
   
                                 DETERMINAZIONE  N. 529  DEL 17/05/2016 

1 di 5 

 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 
DISTRETTO DI VERBANIA 

 
Direttore Referente Dr. Bartolomeo FICILI 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
CONFERIMENTO INCARICO DI MEDICO RESPONSABILE DEL 
PRESIDIO SANITARIO PENITENZIARIO DI VERBANIA DR. 
QUARTA FABIO 
 
 
 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE  N. 529  DEL 17/05/2016 

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di  Verbania 
 
                                                    
 
                                                      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                             a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
Data ……………………………….             Il Direttore Referente Distretto di Verbania 
                                                             Responsabile del Procedimento 
                                                                   (Dr. Bartolomeo Ficili) 
                                                                          
 

                                            
 

 



   
                                 DETERMINAZIONE  N. 529  DEL 17/05/2016 

3 di 5 

 
 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO VERBANIA 
 

RICHIAMATA la deliberazione Regione Piemonte 2-8947 del 10/06/2008 di recepimento del 
DPCM 01/04/2008 “Modalità e criteri per il trasferimento al SSN delle funzioni sanitarie, dei 
rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di 
Sanità Penitenziaria;  
 
RICHIAMATA la deliberazione Regione Piemonte 14-9681 del 30/09/2008 di definizione del 
nuovo modello organizzativo del Servizio Sanitario Penitenziario;  
 
DATO ATTO che a seguito di quanto disciplinato dalle suddette deliberazioni, l’ASL VCO di 
Omegna si era attivata, nel rispetto e in ossequio alle indicazioni attuative regionali, per 
l’adeguamento e l’organizzazione dell’assistenza sanitaria penitenziaria presso la Casa 
Circondariale di Verbania, insistente nell’ambito territoriale di competenza del Distretto Sanitario 
di Verbania afferente all’ASL stessa; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che l’organizzazione di cui al precedente capoverso aveva previsto 
l’individuazione del dr. Losio Enrico, personale transitato in attuazione del DPCM 01/04/2008, 
quale medico incaricato all’interno del citato carcere , sia per quanto riferito ai soggetti detenuti 
che per gli appartenenti alla scuola penitenziaria; 
  
RICHIAMATA la nota in data 17/03/2016 con la quale il dr. Losio Enrico ha comunicato, nel 
rispetto dei termini, le proprie dimissioni da medico incaricato della struttura penitenziaria di 
Verbania con decorrenza dal 17/05/2016; 
 
RILEVATO la necessità e urgenza di provvedere alla sostituzione del suddetto sanitario 
 
DATO ATTO che nel corso del mese di maggio 2016 l’ASL VCO , mediante utilizzazione della 
graduatoria aziendale approvata con deliberazione n° 426 del 21/04/2016, ha attivato la 
procedura per il conferimento di n° 8 incarichi a tempo determinato di continuità assistenziale 
con decorrenza 01/06/2016, al fine di assicurare tutte le risorse necessarie per il regolare 
funzionamento del servizio, carente in particolare negli ambiti territoriali di competenza del 
Distretto di Omegna e di Verbania; 
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità da parte di uno degli aventi titolo ai suddetti 
incarichi, ad assumere l’incarico presso la Casa Circondariale di Verbania,  quale medico 
responsabile di detto presidio sanitario penitenziario; 
 
PRECISATO che il suddetto incarico a tempo determinato avrà decorrenza 01/06/2016 con 
scadenza al 30/04/2017, fatto salvo il termine anticipato in caso di copertura a tempo 
indeterminato, nonché riserva in ordine alla verifica dei requisiti e alla insussistenza di vincoli di 
incompatibilità ex ACN 2005/2009;  
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dalla adozione del presente atto trovano copertura 
attingendo dal budget annuale assegnato per la gestione del Servizio 
                
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 



   
                                 DETERMINAZIONE  N. 529  DEL 17/05/2016 

4 di 5 

 
 
 

DETERMINA 
 
1°)  di conferire al dr. Quarta Fabio, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di 
medico responsabile del presidio sanitario penitenziario di Verbania , insistente sul territorio di 
competenza del Distretto Sanitario di Verbania , afferente all’ASL VCO, sia con riferimento ai 
soggetto detenuti che agli appartenenti alla scuola penitenziaria; 
 
2°) di precisare che detto incarico attiene al periodo 01/06/2016 – 30/04/2017, fatto salvo il 
termine anticipato in caso di copertura a tempo indeterminato, con riserva in ordine alla verifica 
circa la sussistenza dei requisiti e alla mancanza di vincoli di incompatibilità ex ACN 2005/2009 
 
3°) di dare atto  che gli oneri derivanti dalla adozione del presente provvedimento trovano 
copertura attingendo al budget annuale assegnato per la gestione del servizio 
 
4°)  di incaricare il referente preposto al servizio per tutte le incombenze derivanti e connesse 
al presente atto 
 
5°) di comunicare la presente determinazione ai soggetti interni interessati mediante 
pubblicazione con la procedura archiflow e a quelli esterni a mezzo posta ordinaria 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

 
                  IL DIRETTORE REFERENTE DISTRETTO DI VERBANIA 
                                     Responsabile del Procedimento 
                                           Dott. Bartolomeo Ficili 
                                                       

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                 DETERMINAZIONE  N. 529  DEL 17/05/2016 

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 DSO V  DSM  MED. COMP     
 SERT  DP  FL     
 DIST. 0  F X REF     
X DIST. V  SD  ITB     
 DIST. D  LP  ICT     
 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO     
 MED URG  BC       
 SITRPO  RU       
   PP       
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


